
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

SERVIZIO DI MONITORAGGIO INTRAOSPEDALIERO PER LA S.C. NEUROCHIRURGIA
DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA –
DETERMINAZIONE N. 95 DEL 20/01/2023 – INTEGRAZIONE CONTRATTUALE ED
ESERCIZIO OPZIONE CONTRATTUALE DI RINNOVO PER 12 MESI. CIG B4DFD3D79E -
CUI S01640560064202100032 (SPESA PRESUNTA € 99.600,00 OLTRE IVA DI LEGGE 22%)

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

FRANCESCA SIGNONE

17/12/2024

17/12/2024

0001688 del 17/12/2024

62883b933d1a6b4eb8eb953e0ba0e606e3b5e366da6c1eb6ab2961ce2aad6f15

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


 

   

 

 

Mod. 005-03/ Iud01 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI MONITORAGGIO INTRAOSPEDALIERO PER LA S.C. 

NEUROCHIRURGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA – 

DETERMINAZIONE N. 95 DEL 20/01/2023 – INTEGRAZIONE CONTRATTUALE ED 

ESERCIZIO OPZIONE CONTRATTUALE DI RINNOVO PER 12 MESI. CIG B4DFD3D79E - CUI 

S01640560064202100032 (SPESA PRESUNTA € 99.600,00 OLTRE IVA DI LEGGE 22%). 

 

                                                                                    Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                    Gianluca Miglietta 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/04/2016 nr. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” che disciplina 

la materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 95 del 20/01/2023 con la quale veniva aggiudicata la 

“Procedura negoziata (ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b della L. 11.09.2020 n. 120 e s.m.i.) per 

l’affidamento del servizio di monitoraggio intraoperatorio per la S.C. Neurochirurgia dell’Azienda 

Ospedaliera di Alessandria” alla ditta E.M.S. S.r.l., con sede in Via di Saliceto 81 - 40128 Bologna 

(P.IVA 01900221209) per un periodo di 24 mesi con opzione di rinnovo contrattuale di 12 mesi, 

espressamente prevista dall’art. 4.2.1 del Capitolato di Gara, alle condizioni di seguito meglio 

dettagliate: 

DESCRIZIONE 

PREZZO 

UNITARIO 

IVA 

ESCLUSA 

IMPORTO 

TOT. 24 MESI  

IVA ESCLUSA 

N. 

SEDUTE 

N. SEDUTE 

24 MESI 
CIG 

EMS-CASCADEIOMAX-

SERVICE comprensivo di ogni 

attività richiesta nel capitolato, e 

come dettagliato da 

€ 1.245,00 € 87.150,00 35 70 92964590A9 



 

 

documentazione tecnica 

RICHIAMATA altresì la Determinazione n. 394 del 03/04/2024 con cui la Struttura proponente 

disponeva l’integrazione - ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. b), del D. Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i.- 

del contratto relativo al servizio di monitoraggio intraoperatorio per la S.C. Neurochirurgia (Contratto 

con identificativo AREAS n. 41-2023) di n. 50 ulteriori sedute fino al 31.12.2024;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

EVIDENZIATO che: 

- l’art. 226 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 rubricato “Abrogazioni e disposizioni 

finali” al comma 2 stabilisce che “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai 

sensi dell’art. 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 

continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti 

in corso si intendono: 

a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di 

scelta del contraente siano stati pubblicati prima della sta in cui il codice acquista 

efficacia; 

b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in 

relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati 

gli avvisi a presentare le offerte (…)” 

- la presente fattispecie rientra nei c.d. “procedimenti in corso” ai sensi del richiamato art. 226, 

comma 2, lett. b), atteso che la determina di aggiudicazione della presente procedura di gara è 

stata approvata in data 20/01/2023, ossia in data anteriore all’entrata in vigore del D.Lgs. n. 

36/2023, e pertanto la procedura di affidamento ed il relativo contratto sono disciplinati dalla 

previgente normativa, ovvero dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dalle disposizioni derogatorie di 

cui all’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni con L. n. 

120/2020; 

RICHIAMATO l’articolo 106, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 rubricato “Modifica di contratti 

durante il periodo di efficacia”, secondo cui “(…) I contratti di appalto nei settori ordinari e nei 

settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti:  

a) se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste nei documenti di 

gara iniziali in clausole chiare, precise ed inequivocabili, che possono comprendere clausole 

di revisione dei prezzi. Tali clausole fissano la portata e la natura di eventuali modifiche 

nonché le condizioni alle quali esse possono essere impiegate, facendo riferimento alle 

variazioni dei prezzi e dei costi standard, ove definiti. Esse non apportano modifiche che 

avrebbero l’effetto di alterare la natura generale del contratto o dell’accordo quadro”. (…) 

b) per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si sono resi 

necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente 



 

 

produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei 

settori ordinari:  

1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di 

intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti 

nell'ambito dell'appalto iniziale;  

2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o 

una consistente duplicazione dei costi”; 

CONSIDERATO che: 

- il contratto sottoscritto con la società E.M.S. S.r.l. in merito al servizio oggetto del presente 

provvedimento e avente n. di riferimento sull’applicativo AREAS 41-2023, risulta in scadenza 

in data 20/01/2025; 

- in data 3/12/2024 con nota Prot. in uscita n. 29586 del 3/12/2024 è stata comunicata dalla 

scrivente S.C. alla ditta affidataria E.M.S. S.r.l. l’intenzione dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria di esercitare l’opzione di rinnovo contrattuale per il periodo di 

mesi 12, a condizioni economiche e modalità operative invariate; 

- in data 13/12/2024 è pervenuta comunicazione della ditta sopracitata, e conservata in atti, nella 

quale si precisava l’esaurimento delle n. 120 sedute complessive aggiudicate a seguito di 

esperimento di gara e della successiva integrazione e, pertanto, è stato interpellato il Direttore 

Esecutivo del Contratto (Dott. Andrea Barbanera – Direttore S.C. Neurochirurgia) che ha 

confermato la necessità di una ulteriore integrazione delle sedute operatorie fino alla data del 

20/01/2025, stimate in un numero indicativo pari a 10;  

- nella stessa data la ditta aggiudicataria, con comunicazione Prot. in entrata n. 30853 del 

13/12/2024, confermava la propria disponibilità al rinnovo contrattuale alle medesime 

condizioni contrattuali; 

RAVVISATO l’interesse di questa Azienda Ospedaliero Universitaria a garantire il mantenimento del 

servizio di che trattasi – essendo tale metodologia assolutamente necessaria in alcuni interventi di 

chirurgia midollare ed oncologica in urgenza – mediante integrazione delle sedute operatorie richieste 

sino alla data 20/01/2025, e successivo rinnovo del contratto in essere per 12 mesi (previsto dall’art. 

4.2.1 del Capitolato di Gara), con decorrenza dalla data di scadenza del contratto in essere, nelle more 

dell’espletamento di una nuova procedura di gara; 

DATA EVIDENZA che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 

della Legge 13.08.2010 n. 136, è stato attribuito il CIG B4DFD3D79E; 

RILEVATO che l’onere complessivo presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento 

ammonta ad € 99.600,00 oltre IVA al 22%, per complessivi € 121.512,00 IVA al 22% inclusa, come si 

seguito meglio dettagliato: 

a) sulla base del fabbisogno presunto, l’onere derivante dall’integrazione del numero di sedute 

operatorie, come sopra indicato, ammontante ad indicativi € 12.450,00 oltre IVA al 22%, per 

complessivi € 15.189,00 IVA al 22% inclusa, viene così suddiviso: 



 

 

• € 6.075,60 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso (2024), rientra nella disponibilità 

assegnata alla struttura competente con delibera n. 137 del 20/03/2024 ad oggetto: 

“Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2024” ed è riconducibile al conto 

03.10.04.89 “Prestazioni sanitarie (non finali da privati)” della S.C. Processi 

Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

• € 9.113,40 IVA 22% inclusa, per il periodo successivo (1/01/2025 – 20/01/2025) di 

cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito 

alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da 

richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al 

conto 03.10.04.89 “Prestazioni sanitarie (non finali da privati)” della S.C. Processi 

Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

b) oltre a quanto sopra, con riferimento al consumato annuo pregresso, l’importo presunto 

complessivo del rinnovo contrattuale per la durata di mesi 12 - a far data dal 20/01/2025 - 

ammonta ad € 87.150,00 oltre IVA al 22%, per un importo complessivo pari ad € 106.323,00, 

di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese, ed è riconducibile al conto 3100489 

“Prestazioni sanitarie (non finali da privati)” della S.C. Processi Amministrativi Generali e 

di Approvvigionamento, e viene così suddiviso: 

- Anno 2025 (dal 20/01/2025 al 31/12/2025)  € 100.416,20; 

- Anno 2026 (dal 1/01/2026 al 20/01/2026)  €     5.906,80; 

PRECISATO che: 

- la durata del rinnovo contrattuale stabilito in mesi 12 dagli atti di gara potrà essere interrotta 

anticipatamente qualora si addivenga, prima della scadenza, ad aggiudicazione di nuova 

procedura di gara; 

- il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento non comporta vincoli 

quantitativi ed i servizi in oggetto saranno richiesti all’operatore economico in riferimento ai 

bisogni di volta in volta segnalati dal reparto utilizzatore; 

INDIVIDUATO, ai sensi dell’art. 111 del D.Lgs. n. 50/2016 il Dott. Andrea Barbanera, Direttore della 

S.C. Neurochirurgia, o suo delegato, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

RITENUTO per le motivazioni sin qui addotte di disporre l’integrazione del contratto in essere (cod. 

identificativo AREAS n. 41-2023), nonché il rinnovo per mesi 12 del contratto sopra richiamato, ai 

sensi dell’art. 4.2.1. del Capitolato di gara per il servizio di monitoraggio intraoperatorio per la S.C. 

Neurochirurgia.  

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di integrare (ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. b), del D. Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i.) il 

contratto relativo al servizio di monitoraggio intraoperatorio per la S.C. Neurochirurgia 



 

 

dell’A.O.U. AL - aggiudicato con determinazione n. 95 del 20/01/2023 alla ditta E.M.S. S.r.l. 

con sede in Via di Saliceto 81 - 40128 Bologna, (P.IVA 01900221209), per numero presunto 

di n. 10 ulteriori sedute fino al 20.01.2025; 

2. di esercitare inoltre, ai sensi del predetto art. 106 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, l’opzione di 

rinnovo per mesi 12, prevista ex art. 4.2.1 del Capitolato di Gara, del contratto sopra 

richiamato per il servizio di monitoraggio intraoperatorio per la S.C. Neurochirurgia, con 

decorrenza dal 20/01/2025 a tutto il 20/01/2026, salvo interruzione anticipata per 

aggiudicazione di nuova procedura di gara; 

3. di autorizzare la registrazione sull’applicativo AREAS dell’integrazione nonché 

dell’estensione temporale per mesi 12 del contratto n. di riferimento AREAS 41-2023; 

4. di dare atto che il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento non comporta 

vincoli quantitativi ed il servizio verrà richiesto sulla base dei bisogni di volta in volta 

segnalati dal reparto utilizzatore; 

5. di dare atto che l’onere complessivo presunto derivante dall’assunzione del presente 

provvedimento ammonta ad € 99.600,00 oltre IVA al 22%, per complessivi € 121.512,00 IVA 

al 22% inclusa, come si seguito meglio dettagliato: 

a) sulla base del fabbisogno presunto, l’onere derivante dall’integrazione del numero di 

sedute operatorie, come sopra indicato, ammontante ad indicativi € 12.450,00 oltre IVA 

al 22%, per complessivi € 15.189,00 IVA al 22% inclusa, viene così suddiviso: 

• € 6.075,60 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso (2024), rientra nella 

disponibilità assegnata alla struttura competente con delibera n. 137 del 

20/03/2024 ad oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2024” ed è 

riconducibile al conto 03.10.04.89 “Prestazioni sanitarie (non finali da privati)” 

della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

• € 9.113,40 IVA 22% inclusa, per il periodo successivo (1/01/2025 – 20/01/2025) 

di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 

attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o 

regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsione delle relative 

spese e riconducibile al conto 03.10.04.89 “Prestazioni sanitarie (non finali da 

privati)” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

b) oltre a quanto sopra, con riferimento al consumato annuo pregresso, l’importo presunto 

complessivo del rinnovo contrattuale per la durata di mesi 12 - a far data dal 20/01/2025 

- ammonta ad € 87.150,00 oltre IVA al 22%, per un importo complessivo pari ad € 

106.323,00 di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget 

economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o 

regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese, ed è 

riconducibile al conto 3100489 “Prestazioni sanitarie (non finali da privati)” della S.C. 

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento, e viene così suddiviso: 



 

 

Anno 2025 (dal 20/01/2025 al 31/12/2025) € 100.416,20; 

Anno 2026 (dal 1/01/2026 al 20/01/2026)  €     5.906,80; 

6. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 della 

L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., è stato attribuito il CIG B4DFD3D79E; 

7. di nominare il Dott. Andrea Barbanera, Direttore della S.C. Neurochirurgia, o suo delegato, 

quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

8. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento previsto dall’art. 29, comma 1 del Dlgs 

50/2016, mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “Amministrazione trasparente”;  

9. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 

2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art. 134 del D.lgs. n. 

267 del 18.08.2000 stante l’urgenza di garantire i servizi in esame 

 

  IL DIRETTORE 

  Ferrando Fabrizio  


		2024-12-17T17:03:36+0100




